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HOTARAREA SENATULUI nr. 80 
din 24 aprilie 2025 
An universitar 2024-2025 

In baza : - prevederilor din Legea lnvatamantului Superior nr. 199/2023; 
- Cartei Universitatii din Petro~ani; 
- Regulamentului de organizare ~i functionare a Senatului; 

SENATUL UNIVERSITAJII DIN PETROSANI 

HOTARASTE: 

Articol unic. APROB.A. Structura anului universitar 2025-2026 pentru programele de 
studii din cadrul Facu/tiitii de $tiinte Economice1 Administrative $i Sociale: 

Programe 
studii 
universitare 
licenta: 

de • Finante ~i banci (FB); • Conta bilitate ~i in formatica de gestiune (CIG); 
• Management (MN); • Economia comertului, tusrismului ~i serviciilor 

de (ECTS); • Administratie publica (AP); • Sociologie (SC); • Asistenta 
sociala (AS). 

Anul I, II - IF 

29.09.2025 - 21.12.2025 

22.12.2025 - 11.01.2026 

12.01.2026 - 25.01.2026 

26.01.2026 - 15.02.2026 

16.02.2026 - 22.02.2026 

23.02.2026 - 31.05.2026 

01.06.2026 - 21.06.2026 

22.06.2026 - 28.06.2026 

Data: 24.04.2025 
HS-80/0 

activitate didactica, sem. I 

vacanta de iarna 

activitate didactica, sem. I 

sesiune examene iarna 

vacanta intersemestriala 

activitate didactica, sem. II 

sesiune examene vara 

sesiune speciala de reexaminari 

1/8 

12 
saptamani 

3 saptamani 

2 saptamani 

3 saptamani 

1 saptamana 

14 
saptamani 

3 saptamani 

1 saptamana 
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22.06.2026 - 12.07.2026 

29.06.2026 - 27.09.2026 

31.08.2026 - 13.09.2026 

14.09.2026 - 18.09.2026 

Anul III - IF 

29.09.2025 - 21.12.2025 

22.12.2025 - 11.01.2026 

12.01.2026 - 25.01.2026 

26.01.2026 - 15.02.2026 

16.02.2026 - 22.02.2026 

23.02.2026 - 31.05.2026 

01.06.2026 - 21.06.2026 

22.06.2026 - 28.06.2026 

29.06.2026 - 30.06.2026 

01 - 03.07.2026 
06 - 08.07.2026 

31.08.2026 - 06.09.2026 

31.08.2026 - 13.09.2026 

14.09.2026 - 18.09.2026 

07 - 08.09.2026 
09 - 11.09.2026 

Min isterul Educat;iei ~i Cercetilrii 

UNIVERSITATEADIN PETRO~ANI 
S tr. Universit.1. t ii. nr. zo, cod po~tal : 332006 

Petro~an i, H unedoara, ROMANIA 
e -mai l:senat@upet.roIwww.upet.ro 

practica (anul II SC, AS)* 3 saptamani 

vacanta de vara 

sesiune examene toamna 2 saptamani 

sesiune de reexaminari 5 zile 

activitate didactica, sem. I 
12 
saptamani 

vacanta de iarna 3 saptamani 

activitate didactica, sem. I 2 saptamani 

sesiune examene iarna 3 saptamani 

vacanta intersemestriala 1 saptamana 

activitate didactica, sem. II 
14 
saptamani 

sesiune examene vara 3 saptamani 

sesiune de reexaminari 1 saptamana 

sesiune speciala de reexaminari 2 zile 

- inscrierea la examenul de Iicenta 
- sustinerea examenului de Iicenta 
sesiune de reexaminari (in vederea 

1 saptamana inscrierii la examenul de licentii) 

sesiune examene toamna 2 saptamani 

sesiune de reexaminari 5 zile 

- inscrierea la examenul de Iicenta 
- sustinerea examenului de licenta 

• 22.06.2026 - 12.07.2026 - perioada de practica pentru studenfii din anul II FB, CIC, MN, ECTS, AP doar in cazul in 
care nu au rew;it sa ej ectueze practica pe parcursul semestrului II 

Data: 24.04.2025 
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Programe de studii • Management financiar ~i bancar (MFB); • Contabilitate ~i audit (CA); 
universitare de • Managementul resurselor umane (MRU); • Administrarea afacerilor 
master: (AA); 

• Managementul strategic al afacerilor (MSA); • Administratie publica 
~i dezvoltare comunitara (APDC); • Politici de protectie sociala (PPS). 

Anul I - IF 

29.09.2025 - 21.12.2025 activitate didactica, sem. I 12 saptamani 

22.12.2025 -11.01.2026 vacanta de iarna 3 saptamani 

12.01.2026 - 25.01.2026 activitate didactica, sem. I 2 saptamani 

26.01.2026 - 15.02.2026 sesiune examene iarna 3 saptamani 

16.02.2026 - 22.02.2026 vacanta intersemestriala 1 saptamana 

23.02.2026 - 31.05.2026 activitate didactica, sem. II 14 saptamani 

01 .06.2026 - 21.06.2026 sesiune examene va ra 3 saptamani 

22.06.2026 - 28.06.2026 sesiune speciala de reexaminari 1 saptamana 

22.06.2026 - 05.07.2026 practica (PPS) * 2 saptamani 

29.06.2026 - 27.09.2026 vacanta de vara 

31.08.2026 - 13.09.2026 sesiune examene toamna 2 saptamani 

14.09.2026 - 18.09.2026 sesiune de reexaminari 5 zile 

Anul II - IF 

29.09.2025 - 21.12.2025 activitate didactica, sem. I 12 saptamani 

22.12.2025 - 11.01.2026 vacanta de iarna 3 saptamani 

12.01.2026 - 25.01.2026 activitate didactica, sem. I 2 saptamani 

26.01.2026 - 15.02.2026 sesiune examene iarna 3 saptamani 

16.02.2026 - 22.02.2026 vacanta intersemestriala 1 saptamana 

23.02.2026 - 31.05.2026 activitate didactica, sem. II 14 saptamani 

01.06.2026 - 21.06.2026 sesiune examene vara 3 saptamani 

• 22.06.2026 - 12.07.2026 - perioada de practica pentru studenfii din anul I MF'B, CA, MRU, AA, APDC doar in cazul 
in care nu au reu$if sa efectueze practica pe parcursul semestrului I I 

Data: 24. 04.2025 
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22.06.2026 - 28.06.2026 

29.06.2026 - 30.06.2026 

06 - 07.07.2026 
08 - 10.07.2026 

31.08.2026 - 13.09.2026 

14.09.2026 - 18.09.2026 

14 - 15.09.2026 
16 - 17.09.2026 

Ministerul Educa~iei ~i Cercet:lrii 

UNIVERSITATEA DIN PETRO~ANI 
Str. Universitatii , nr. 20, cod po~tal: 332006 

Petro~ani , Hunedoara, ROMANIA 
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sesinne de reexaminari 1 saptamana 

sesiune speciala de reexaminari 2 zile 

- inscrierea la examennl de disertatie 
- snstinerea examennlni de disertatie 

sesinne examene toamna 2 saptamani 

sesinne de reexaminari 5 zile 

- inscrierea la examennl de disertatie 
- snstinerea examennlni de disertatie 

Program de stndii: • An pregatitor de limba romana pentru cetateni straini (APLR) 

Anni I - IF 

29.09.2025 - 21.12.2025 activitate didactica, sem. I 12 
saptamani 

22.12.2025 - 11.01.2026 vacanta de iarna 3 saptamani 

12.01.2026 - 25.01.2026 activitate didactica, sem. I 2 saptamani 

26.01.2026 - 15.02.2026 sesinne examene iarna 3 saptamani 

16.02.2026 - 22.02.2026 vacanta intersemestriala 1 saptamana 

23.02.2026 - 31.05.2026 activitate didactica, sem. II 
14 
saptamani 

01.06.2026 - 21.06.2026 sesinne examene vara 3 saptamani 

22.06.2026 - 28.06.2026 sesinne de reexaminari 1 saptamana 

29.06.2026 - 30.06.2026 sesiune speciala de reexaminari 2 zile 

01 - 03.07.2026 - inscrierea la examennl final 
06 - 08.07.2026 - snstinerea examenului final 

31.08.2026 - 06.09.2026 sesiune examene toamna 1 saptamana 

07 - 08.09.2026 - inscrierea la examenul final 
09 - 11.09.2026 - snstinerea examennlni final 

Program de stndii: • Program de form are psihopedagogica, nivel I (PFPP _I) 

Anni I, II - IF 

Data: 24.04.2025 
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29.09.2025 - 21.12.2025 

22.12.2025 - 11.01.2026 

12.01.2026 - 25.01.2026 

26.01.2026 - 15.02.2026 

16.02.2026 - 22.02.2026 

23.02.2026 - 31.05.2026 

01.06.2026 - 21.06.2026 

22.06.2026 - 28.06.2026 

29.06.2026 - 27.09.2026 

31.08.2026 - 13.09.2026 

14.09.2026 - 18.09.2026 

Anul III - IF 

29.09.2025 - 21.12.2025 

22.12.2025 - 11.01.2026 

12.01.2026 - 25.01.2026 

26.01.2026 - 15.02.2026 

16.02.2026 - 22.02.2026 

23.02.2026 - 31.05.2026 

01.06.2026 - 07.06.2026 

08.06.2026 - 14.06.2026 

16 - 19.06.2026 
22 - 24.06.2026 

31.08.2026 - 13.09.2026 

14.09.2026 - 18.09.2026 

21 - 22.09.2026 
23 - 24.09.2026 

Data: 24.04.2025 
HS-80/0 

activitate didactica, sem. I 

vacanta de iarna 

activitate didactica, sem. I 

sesiune examene iarna 

vacanta intersemestriala 

activitate d idactica, sem. II 

sesiune examene va ra 

Ministerul Educalj:iei ~i Cercet.irii 
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12 
saptaman i 

3 saptamani 

2 saptamani 

3 saptamani 

1 
saptamana 
14 
saptamani 

3 saptamani 

sesiune speciala de reexaminari 
1 
saptamana 

vacanta de vara 

sesiune examene toamna 2 saptaman i 

sesiune de reexaminari 5 zile 

activitate didactica, sem. I 
12 
saptaman i 

vacanta de iarna 3 saptamani 

activitate didactica, sem. I 2 saptamani 

sesiune examene iarna 3 saptaman i 

vacanta intersemestriala 1 saptamana 

activitate didactica, sem. II 
14 
saptaman i 

sesiune examene vara 1 saptamana 

sesiune de reexaminari 1 saptamana 

- inscrierea la examenul de absolvire 
- sustinerea examenului de absolvire 

sesiune examene toamna 2 saptaman i 

sesiune de reexaminari 5 zile 

- inscrierea la examenul de absolvire 
- sustinerea examenului de absolvire 

fntocmit: 
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Program de studii: • Program de formare psihopedagogica, nivel II (PFPP _II) 

Anull-IF 

29.09.2025 - 21.12.2025 

22.12.2025 -11.01.2026 

12.01.2026 - 25.01.2026 

26.01.2026 - 15.02.2026 

16.02.2026 - 22.02.2026 

23.02.2026 - 31.05.2026 

01.06.2026 - 21.06.2026 

22.06.2026 - 28.06.2026 

29.06.2026 - 27.09.2026 

31.08.2026 - 13.09.2026 

14.09.2026 - 18.09.2026 

Anul II - IF 

29.09.2025 - 21.12.2025 

22.12.2025 - 11.01.2026 

12.01.2026 - 25.01.2026 

26.01.2026 - 15.02.2026 

16.02.2026 - 22.02.2026 

23.02.2026 - 31.05.2026 

01.06.2026 - 07.06.2026 

08.06.2026 - 14.06.2026 

16 - 19.06.2026 
22 - 24.06.2026 

31.08.2026 - 13.09.2026 

14.09.2026 - 18.09.2026 

21 - 22.09.2026 
23 - 24.09.2026 

Data: 24.04.2025 
HS-8010 

activitate didactica, sem. I 12 saptamani 

vacanta de iarna 3 saptamani 

activitate didactica, sem. I 2 saptamani 

sesiune examene iarna 3 saptamani 

vacanta intersemestriala 1 saptamana 

activitate didactica, sem. II 14 saptamani 

sesiune examene vara 3 saptamani 

sesiune speciala de reexaminari 1 saptamana 

vacanta de vara 

sesiune examene toamna 2 saptamani 

sesiune de reexaminari 5 zile 

activitate didactica, sem. I 12 saptamani 

vacanta de iarna 3 saptamani 

activitate didactica, sem. I 2 saptamani 

sesiune examene iarna 3 saptamani 

vacanta intersemestriala 1 saptamana 

activitate didactica, sem. II 14 saptamani 

sesiune examene vara 1 saptamana 

sesiune de reexaminari 1 saptamana 

- inscrierea la examenul de absolvire 
- sustinerea examenului de absolvire 

sesiune examene toamna 2 saptamani 

sesiune de reexaminari 5 zile 

- inscrierea la examenul de absolvire 
- sustinerea examenului de absolvire 
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Programe de studii • Comert, tusrism, servicii II (CTS); • Economie ~i educatie 
postuniversitare de conversie antreprenoriala II (EEA); • Educatie financiara II (EF). 
profesionala: 

Anul I - IF 

29.09.2025 - 21.12.2025 

22.12.2025 - 11.01.2026 

12.01.2026 - 15.02.2026 

16.02.2026 - 22.02.2026 

23.02.2026 - 21.06.2026 

22.06.2026 - 28.06.2026 

29.06.2026 - 27.09.2026 

31.08.2026 - 13.09.2026 

14.09.2026 -18.09.2026 

Anul II - IF 

29.09.2025 - 21.12.2025 

22.12.2025 - 11.01.2026 

12.01.2026 - 15.02.2026 

16.02.2026 - 22.02.2026 

23.02.2026 - 21.06.2026 

22.06.2026 - 28.06.2026 

29.06.2026 - 30.06.2026 

iulie 2026 

31.08.2026 - 13.09.2026 

14.09.2026 - 18.09.2026 

septembrie 2026 

Data: 24.04.2025 
HS-80/0 

activitate didactica, sem. I - organizatii pe module 

vacanta de iarna 

activitate didactica, sem. I - organizatii pe module 

vacanta intersemestriala 

activitate didactica, sem. II - organizatii pe module 

sesiune de reexaminari 

vacanta de vara 

sesiune examene toamna 

sesiune de reexaminari 

activitate didactica, sem. I - organizatii pe module 

vacanta de iarna 

activitate didactica, sem. I - organizatii pe module 

vacanta intersemestriala 

activitate didactica, sem. II - organizatii pe module 

sesiune de reexaminari 

sesiune speciala de reexaminari 

sustinerea examenului de absolvire 

sesiune examene toamna 

sesiune speciala de reexaminari 

sustinerea examenului de absolvire 

intocmit: 
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Programe de studii 
postuniversitare de conversie 
profesionala: 

Anul l-lF 

23.02.2026 - 21.06.2026 

22.06.2026 - 28.06.2026 

29.06.2026 - 27.09.2026 

31.08.2026 - 13.09.2026 

14.09.2026 - 18.09.2026 

Anul II - IF 

29.09.2025 - 21.12.2025 

22.12.2025 - 11.01.2026 

12.01.2026 - 15.02.2026 

16.02.2026 - 22.02.2026 

23.02.2026 - 21.06.2026 

22.06.2026 - 28.06.2026 

29.06.2026 - 30.06.2026 

iulie 2026 

31.08.2026 - 13.09.2026 

14.09.2026 - 18.09.2026 

septembrie 2026 

PRE~EDINTE SENAT, 

Ministerul Educa~iei !;ii Cercet3rii 

UNIVERSITATEA DIN PETRO~ANI 
Str. Universita.tii. nr. 20, cod po~tal : 332006 

Petrosani, Hunedoara, ROMANIA 
e - mail:s~nat@upet.roIwww.upet.ro 

• Comert, tusrism, servicii I (CTS); • Economie $i 
educatie antreprenoriala I (EEA); • Educatie financiara I 
(EF). 

activitate didactica, sem. II - organizatii pe module 

sesiune de reexaminari 

vacanta de vara 

sesiune examene toamna 

sesiune de reexaminari 

activitate didactica, sem. I - organizatii pe module 

vacanta de iarna 

activitate didactica, sem. I - organizatii pe module 

vacanta intersemestriala 

activitate didactica, sem. II - organizatii pe module 

sesiune de reexaminari 

sesiune speciala de reexaminari 

sustinerea examenului de absolvire 

sesiune examene toamna 

sesiune speciala de reexaminari 

sustinerea examenului de absolvire 

Aviz de le artate, 
PATRA~COIU u 

Data: 24.04.2025 
HS-80/0 8/8 Ing. Camelia lonu( 




